18. *de Præbend. s. i. n. 2.* Olim quidem, prout jam antea in *Proœmio hujus Dissertat.* monuimus, hæc ratio conferendi ministeria Ecclesiastica, quam ex sententia nonnullorum Collationem Pontificis nominavimus, plane incognita fuit, postmodum tamen, ut p̄ta Papalis Monarchiæ, Episcoporum constituendorum potestatem variis modis ad se sensim trahentis, inventum, in tantum invaluit, ut Reservationes non solummodo *speciales*, per quas Pontifex certam Ecclesiam, beneficium, aut dignitatem suæ provisioni retinuit; sed & *generales* excogitatæ fuerint, quibus plura beneficia sibi Pontifex reservavit. Cujusmodi sunt (1) omnia in Curia scil. Romana vacantia, vel in loco Curiae vicino, per mortem ejus, qui ad Curiam veniens, ibi, vel in loco vicino, mortuus est, sec. c. *præsentि* 34. *de Præbend. in 6.* Ejus etiam conditionis sunt (2) beneficia, quæ curam animarum annexam habent, si vacaverint per acceptiōnem secundi beneficii, citra dispensationem *Extrav. Execrabilis. de Præbend.* & *Dignit. de qua* postea, ut & (3) Reservationes, de quibus c. *ad Regimen. pen. Extrav. Comm. de Præbend.* aliaque (4) per regulas Cancellariæ Apostolicæ introducta. Zoëf. *ad cit. tit. 2. de Præbend. n. 24. sub fin.* Add. *Christin. Decis. Belg. vol. i. Decis. 358. n. 3.* Omnes has Reservationes sive *generales*, sive *speciales*, sive per Extravagantes, sive etiā per regulas Cancellariæ introducta sint, *Concil. Basileens. Sess. 23.* sustulit, excipit Zoëf. eas, quæ Corpore Juris clausæ continentur. *Clausas vero Corpore Juris* illas Doctores Gallice Nationi habent, quæ continentur *Decreto. Decreto. Grægor. IX. Sexto Decret.* & *Clement.* non etiā, quæ continentur *Extravag. aut Regulis Cancell.* Zoëf. d. loc. n. 26. Sed Pontificis manus per dictum Concilium nec ligatas esse, nec ligari potuisse, idem Zoëf. cit. loc. ut ut male, opinatur. Unde infelix nostra Germania, quæ *Decretus Basileensis Concilii ob infelicem sorteim*, prout in cap. *anteced.* demonstravimus, usq; haud est, istis Reservationibus subjecta fuit usque ad Concordata nostra, quibus Pontifex Nicolaus V. Reservata introducta per regulas Cancellariæ Apostolicæ atque Constitutionem Benedicti XII. quæ in c. *ad Regimen. pen.*

Extrav-

Extravag. Commun. de Præbend. habetur, modificavit. *Sprenger.*
Instit. Jur. publ. lib. 2. c. 4. tit. de Concord. insimulque promisit, se nonnisi juris scripti provisionibus atque Execrabilis & ad Regimen Constitutionibus modificatis usurum. Ergo hoc ipso capite pri-²¹mo Concordatorum, præter Juris scripti provisiones, de quibus jam antea dictum, non solum illas, quæ in Cap. Execrabilis. un. *Extrav. Job. de Præbend.* sed & in c. ad Regimen. pen. *Extrav. Comm.* eod. continentur Pontifex sibi reservavit, ejusque rei gratia integrum c. ad Regimen, quoad nonnulla tamen ad Sedis Romanæ arrogani-²²am atque Gratias expectativas pertinentia mitigatum, Concordatis nostris inferuit, ut adeo ad illarum *Extrav.* breviorem duca-
mur explicationem. Ex hac enim de Provisionibus, Sedi Roma-
næ reservatis, sat abunde constabit. Constitutio itaque Execra-²²bilis, quæ etiam in c. 4. *Extrav. Commun. de Præbend.* habetur, se-
cundum *Gloss.* in duas partes dividitur, ita ut in prima ratio Con-
stitutionis multiplex præmittatur; in secunda vera Constitutio
modificata contra illos, qui plures dignitates, personatus, officia,
aut beneficia obtinent, hæcque posterior pars iterum *quatuor membra* comple&tetur. In primo namque contra prædicta ex di-
spensatione obtinentes statuitur, quod unum tantum cum cura,
atque alterum sine cura licite retinere queant, ita tamen ut intra
mensem optionem peragere atque reliqua coram Ordinario, sub
testimonio publico, intra idem tempus cum effetu dimittere de-
beant. d. *Extrav. Execrabilis.* s. *Statuimus &c.* In secundo con-
tra beneficia illa absque dispensatione Canonica obtinentes sta-
tuitur, quod cæteris dimissis illud tantummodo, quod ultimo re-
ceperunt, retinere possint, in s. *Porro.* In tertio contra recipien-
tes beneficium primo non compatiens jus novum annexatur, in
s. qui vero. atque provisio beneficiorum, hoc modo vacantium,
Pontifici reservatur in s. *Inhibentes.* In quarto denique modi-²³
ficatio Constitutionis additur, quænam beneficia curam animarum
annexam habere dicantur, id quod dupliciter fieri dicitur, vel
proprie, quoad forum interius, ac potestatem populo, certis limi-
tibus

tibus distin^cto, sive Parochiæ, Sacra menta administrandi, vel *im-
proprie*, seu quoad forum exterius aut contentiosum, vigore cujus
beneficiatus ea exer cet, quæ Jurisdictionis spiritualis esse dicun-
tur, qualia sunt, visitare, inquirere, suspendere, excommunicare
& absolvere. Vid. *Vallens.* ad tit. *¶ de Præbend.* s. 2. n. 2. ex qui-
bus facile jam colligi potest, quænam beneficia non curata sint, quæ
scilicet ejusmodi curam annexam non habent. *Dn. Ziegler. ad*

- 24. Instir. Jur. Canon. lib. 1. tit. 27. §. 40. sub fin.** Hæc in *Extrav. Excerab.*
habentur, qua occasione multa disputatio de *beneficiis comparibili-
bus & incompatibili bus* occurrit. *Incompatibilita* vero Canonici illa
dicunt, quæ nec de Jure communi, nec de consuetudine, statuto
aut fundatione simul retineri possunt, ut sunt (1) duo *Beneficia cu-
rata*, curam scilicet animarum, juxta antea dicta, annexam haben-
tia, (2) duæ *Dignitates*, administrationes sc. rerum Ecclesiasticarum
cum jurisdictione, ut sunt *Præpositura*, *Decanatus*, *Archidiaco-
natus*, *Abbatia*. *Vallens.* cit. loc. num. 4. *Dn. Ziegler. ad Instir.
Jur. Canon.* cit. tit. 27. §. 41. (3) duo *Personatus*, qui nihil aliud,
quam præminentiam & prærogativam in Ecclesia sine jurisdictione
denotant, ut si quis habeat stallum in choro, aut locum in pro-
cessionibus præ aliis honorificum. *Vallens.* atque *Ziegler. d.l.* (4)
duo *Officia*, sive in eadem Ecclesia, sive etiam in diversis, quæ admini-
strationem rerum Ecclesiasticarum denotant, sine jurisdictione
atque præminentia. Differunt enim *Dignitas*, *Personatus* &
Officium in eo, quod *Dignitas* annexum habeat officium, sive re-
rum Ecclesiasticarum administrationem cum jurisdictione; *Per-
sonatus* sit quædam prærogativa in Ecclesia post existentes in digni-
tate, ut Diaconorum atque Clericorum vulgarium; *Officium* vero
sit administratio rerum Ecclesiasticarum sine dignitate ac persona-
tu. *Dn. Ziegler. lib. 3. Instir. Jur. Canon. tit. 1. §. 14.* ibique allegat.
Barbos. de Jur. Eccles. atque *Redoan. de Simon.* Quamvis hanc
distinctionem non perpetuam esse dicat *Vallens.* cit. loc. n. 7. ubi
tutius credit, quoad vim istorum nominum spectare consuetudi-
25. nem cujusque Ecclesiæ. Hæc beneficia dicuntur a *Vallens. ad tit. ¶.*
de

de Concess. Præb. f. 4. n. 3. & seg. incompatibilia primi generis, in quibus retinendis non potest dispensare Episcopus, sed solus Pontifex. Hinc & prius, quod vacat, ipso jure per adeptionem secundi reservatur provisioni Sedis Apostolicæ in d. Extrav. Execrabilis, secundum quam provisio Sedis Apostolicæ dispositioni reservatur: (1) Si quis vel præcedente dispensatione eligat duo beneficia, unum cum, alterum sine cura, cæteris dimissis, vel (2) si quis non eligat, nec cætera dimittat, vel (3) dimittat quidem, sed sine nova collatione ad ea redeat, vel etiam (4) si quis nulla præcedente dispensatione plura retineat beneficia, quibus omnibus secundum dispositionem Constitutionis illius vocatio inducitur, teste *Gloss.*
add. Extrav. Execrabilis. verb. ut præmittitur. Quod porro con-²⁷cernit Constitutionem ad Regimen, quæ Benedicti XII. est, atque in c. pen. Extrav. Comm. habetur, illa Curiæ Romanæ istas primo reservat provisiones, quas Clemens in c. licet. 2. de Præbend. in 6. atque Bonifacius VIII. in c. presenti. 34. cod. introduxerunt, postmodum vero speciales quasdam adjicit Reservationes. Unde vigore harum ²⁸. Constitutionum atque Concordatorum nostrorum a Pontificis atque Sedis Apostolicæ collatione sola dependent (1) omnia beneficia apud Sedem Apostolicam, sive in Curia Romana, nunc vacantia & in posterum vacatura, sive Patriarchales, Archi-Episcopales atque Episcopales Lignitates, sive Prioratus, Personatus, aliaque Officia, sive majora sive minora sunt, sive curata, sive non curata, sive secularia, ubi Clerici nullam profitentur regulam, sed vel ex fundatione vel consuetudine aut præscriptione DEO in seculo inserviunt. *Vallens. ad tit. &c. de Præb. f. 2. n. 8.* sive etiam regularia, quæ certæ regulæ, ut Augustini, vel Benedicti &c. adstricta sunt, id quod jam antea Clemens Pontifex in d. c. licet. 2. de Præbend. in 6. constituerat. (2) Beneficia per depositionem, privationem translationem, renunciationem atque electionis vel postulationis reprobationem vacantia. (3) Beneficia Cardinalium aliorumque Officialium Curiæ, ²⁹ sive Sedis Romanæ qui enarrantur, ut & Legatorem sive Nuncio-rum, Rectorum, Thesaurariorum nunc vacantia & vacatura, ubi-

que etiam obierint. (4) *Beneficia pro quibuscunque negotiis ad Romanam Curiam venientium, seu ab eadem recendentium, si in locis a dicta Curia ultra duas diaetas legales non distantibus obierint.* Per diaetam autem cum *Gloss. ad c. presenti. 34. de præbend. in 6. verb. legalis Zoëf. ad tit. ¶ de Præbend. n. 24.* intelligit viginti millaria, quorum unum mille passus habet, ita ut viginti millaria compuntentur pro itinere unius diei. Hinc Juris Civilis constitutiones vicena millia passuum in singulos dies dinumerare, testis est *JCrus in l. 3. de V. S. Calvin. in Lex. Jur. ad verb. Diaeta.* (5) *Beneficia Curialium, peregrinationis, infirmitatis, aut recreationis causa intra duas istas legales diaetas a Curia mortuorum, nisi ibi domicilium habuerint.* Atque horum, ut & illorum beneficiorum collationem, de quibus *n. 2. & 3. dictum Bonifacius quoque VIII. in cir. c. 34. de præb. in 6. sibi adscripsit.* Porro (6) *Beneficia, quæ promoti à Sede Apostolica ad majores dignitates, Patriarchales scil. Archi-Episcopales & Episcopales, ut & Monasteriorum regimina, tempore promotionis obtinuerunt.* Denique (7) *Beneficia per affectionem pacificam ad collationem Papæ spectantia, præterquam si virtute Gratiae expectativæ fiat, die durch den Pabst oder aus Achtung seiner Briefe ohnmittel friedlich erlanget, ausgenommen, so einer durch die Gratien expectativen in Possess kommen.* Ejusmodi siquidem Gratiae expectativæ, per Pontificem alicui concessæ, secundum ipsorum Canonistarum confessionem, odiosæ sunt, partim quia per eas datur via ad vacatura beneficia, partim quia ordinariæ præjudicant potestati. Episcopi quoque, quibus per ilias providetur, quo animo ad regendam Ecclesiam accedant, vel quondam accesserint, ex eo unico constare potest, quod refert *Crantz. Nicolaum quendam, provisione Apostolica Lubecensem Episcopum creatum, ubi comperisset, Lubecain ad temporale dominium illius Ecclesiæ non pertinere, graviter sibi meti si indignatum fuisse, quod non ante perquisivisset rerum qualitatem, ne tantil laboris & sumtuum impendia fecisset.* Et hæc *beneficia* sunt, quorum collationem in primo capite Concordatorum Nicolaus Pon-

Pontifex Sedi Apostolicae reservavit. De quibus etiam videri potest Sprenger. *Instit. Jur. publ. cit. c. 4. de Concord. Germanicæ.*

Extra hac reservata beneficia Pontifex in secundo capite *Concordatorum* (1) in cæteris Metropolitanis & Cathedralibus Ecclesiis, ut & Monasteriis, sive Sedi Apostolicae immediate subjecta sint, sive non, electionem Canonicam permittit, qualis illa perhibetur, quæ per eos peragitur, ad quos de jure, consuetudine, aut privilegio electio spectat, ut sunt, qui ad gremium locis pectant, cui præficiendus quæritur, & quidem in secularibus beneficiis Canonici, in regularibus vero Monachi. *Zoëf. ad tit. 5. de Elect. n. 2. 8^o seq.* Ita tamen (2) ut intra tempus, a Nicolao III. Papa in c. *Cupientes* 16. de *Elect. in b. constitutum*, ad Sedem Apostolicam Confirmationis gratia electiones deferantur. *Electus* quidem jam antea juxta 32. *Constitutionem Gregor. X. in c. Quam sit. b. eod. in b. adie nunciatæ ac præsentatae electionis intra mensem electioni de se factæ consentire, eamque cessante justo impedimento, sub pena amissionis acceptare, postmodum vero intra tres menses sequentes sub consiliis amissionis pena confirmationem petere debuit. Sed hoc posterius tempus, atque trimestre confirmationis spatum Nicolaus III. in c. *cupientes. in electione cathedralium & regularium Ecclesiarum*, quarum confirmatio ad summum Pontificem spectat, vel interjecta appellatione ad ipsum devolvitur, ita immutavit, ut intra unum mensem post consensum, vel notitiam electionis, ipsemet electus per se, vel, si legitime sit impeditus, per procuratorem ad Sedem Apostolicum iter arripere, & ad illud conficiendum tantum temporis sumere debeat, quantum necesse fuerit pro locorum distantia. *Vallenf. ad tit. 5. de El. s. 7. n. 4. in fin. Hoc spatum & Pontifex in 33. nostris approbat Concordatis, ita tamen, ut si* (3) electiones intra illud ad Sedem Apostolicam deferantur, atque canonicæ sint, eas confirmare teneatur; quod si vero (4) vel plane non præsentatae, vel præsentatae, sed minus canonicæ fuerint, illas reprobare, imo ex rationabili & evidenti causa de digniori ac utiliori persona Ecclesiæ providere potest. *Hoc modo* (5) confirmati, vel per*

- provisionem Pontificis constituti, nihilominus Metropolitanis
 34. suis juramenta, aliaque ad quæ de jure tenentur, præstare debent.
 Excipiuntur tamen (6) ab hoc recusa ad Sedem Apostolicam, pro
 confirmatione vel provisione impetranda, partim monasteria alia-
 que regularia beneficia, quorum confirmatio haec tenus a Curia Ro-
 mana sive Pontifice haud conservit peti; partim etiam cæteræ di-
 gnitates & beneficia quæcunque & secularia, & regularia, in qui-
 bus provisiones Pontifex illis permittit, ad quos alias jure ordina-
 rio pertinent, exceptis tamen majoribus dignitatibus in Ecclesiis
 cathedralibus, aliisque beneficiis, quorum confirmationem sibi
 35. Pontifex reservavit. Vid. Becker. in *Synops. Jur. Imper. Roman. German.* lib. 3. c. 3. §. 7. Atque ex hoc secundo *Concordatorum nostrorum capite* jam aperte liquet, quam graviter *Vallens.* si etiam Ger-
 maniam nostram subintelligere velit, erret in it. ☐. *de Election. §. ult. n. ult.* ubi usum electionis hodie exiguum esse dicit, propterea,
 quod omnes Ecclesiæ Cathedrales & Metropolitanæ reservatae sint
 dispositioni Sedis Apostolicæ, per secundam regulam Cancellariæ.
 Ejusmodi namque reservationes, quæ in hisce *Concordatis* non ha-
 bentur, sive in regulis Cancellariæ contineantur, sive non, in Ger-
 mania omnino reprobandas esse censemus.
36. *Terrium caput Menses Papales, a Besold. in Thes. Praet. Aposto-*
 licos dictos, determinat, quos jam antea *Sixtus IV.* Pontifex, discor-
 diam ex Pragmatica Galliae Sanctione subortam componere vo-
 lens, constituit atque Ordinariis Regni Franciæ ad conferenda be-
 neficia cæteros sex menses concessit in c. ad universalis. i. Extrav.
Comm. de treug. & pac. Verum, ut ex summa istius capituli appareat,
 hæc dispositio, tanquam Juri communī, & decretis Constantiensis
 & Basileensis Concilii contraria, effectum quidem fortita non est,
37. in nostris tamen Concordatis approbatur. Quocirca hoc tertium
cap. eo principaliter tendit, ut beneficia Ecclesiæ, sicuti (1) *Mense Februario, Apr. Jun. Aug. Octobr. & Decembri* vacaverint, ad colla-
 tionem Ordinarii pertineant, ita ut illam Pontifex nec per reserva-
 tiones, nec per gratias expectativas, aut aliam quamvis dispositio-
 nem,

nem, impedire queat. Excipiuntur tamen omnia beneficia ad provisionem Pontificis spectantia, de quibus in c. i. Concordatorum dictum. Vid. Sprenger. cit. loc. Beneficia vero (2) Januario, Marcio, Mayo, Julio, Septembri & Novembri, utpote Mensibus Papalibus vacantia, sunt reservata collationi Pontificis, ita tamen (3) ut si in loco beneficii is, cui collatio facta, non appareat intra tres menses a die notæ vacationis, collatio Ordinatio competitat. Quod ipsam ta 38. men modificando iterum (4) immutavit Gregorius XIII. in declaratione constitutionis a Nicolao V. editæ circa collationes beneficiorum vacantium in Mensibus Sedi Apostolicæ reservatis, juxta formam Concordatorum cum Natione Germanica, proposita a Goldast. tom. i. Constit. Imper. pag. 410. atque Limn. Mant. 7. ad Capitul. Carol. V. ita scil. ut sufficiat intra prædictos tres menses a die notæ vacationis a Sede Apostolica gratiam atque dispositionem fieri, ejusque concessionis fidem & testimonium intra prædictum tempus a die notæ vacationis vel Collatoribus significari, vel in beneficii loco publicari. Verba istius declarationis hoc facientia inter alia hæc sunt: *Nos indignum rati, quod temporis maru, quam ad perscrutandum accuratius talium probitatem, industriam, & alia requisita intercedere pro utilitate Ecclesiae necesse est, locum injuriis appetiat, attendentesque verba prædicta (in loco beneficii) cum verbis, (notæ vacationis) quæ prorinus antecedunt, conjungi, & ad illa duntaxat referri, ac voluntarem concedentis, sensumque concessionis, & literarum prædictarum sic esse, ut dispositio beneficii intra tres menses, a die notæ vacationis, a Sede prædicta fieri, deque gratia facta alicubi apparere debet, quemadmodum re inter utriusque Juris Interpretes jam pridem controversa, summa ratione judicatum apparet: vix enim est, ut itineribus non modo infestis aut prohibitis, quod fere semper continet, sed etiam expeditis, quis ex tam longinquis regionibus ad dictam Sedem profectus, & in ea ad expediendum negotium, vel paulisper moratus, in easdem se recipere tanta temporis angustia possit. Quocirca, aequitate & justitia suadentibus, præsentium autoritate declaramus, concessionem Nicolai Papæ, & literas prædictas locum omnino non habere,*